Cornelius Scepperus Nicolao suo S.

Ego iam perueni Lubianam, ubi intellexi Petrum Cru-sitz fecisse excursionem in Turcas, et profligasse aliquot illo-rum centurias. Non satis scio, quo consilio aut ratione, nisi quod praesidiarii isti de limitophore quietem pati non pos-sunt. De Ibrahim Bassa nihil scitur, quidam dicunt profligatum illum a Tagmatz Sciach Sophy-Aly nescio quo confugisse. Constat quicquid roboris Turcarum hic fuit Europa ex-cessisse. De Gritti adventu nihil dum certi scio; tametsi ad-uenerit Vespasianus Iaderensis. Credo certiora vos istic scire. Nam in Vespasianum non incidi. Haesi hic Lubiana ob summa incrementa aquarum. Adeo enim Sauus et Labacus et ceteri fluuii dissolutione niuium intumuere, ut pontibus fractis undique montis angustiae iter prohibeant. Haec sere-nissimae reginali maiestati refer, me nihil obmissurum, quod ad ipsius maiestatem, aut D. V. aliquo pacto spectare potest. Wolfgango Haller me commendabis, caeterisque dominis et amicis, lieterasque ad charissimam uxorem meam per fidum tabellarium transmittas, cui me ex animo commando. Ex Lubiana ultimo Februarii 1534.

Nicolai Olai ad Nicolaum Gerendy Episcopum Transsylvania-nensem Thesaurarium Regium.

Quanta fuerim animi lacticia, quantoque gaudio affectus, quum litteras tuas ultima Decembribus scriptas, hic 20-a Februarii acceperim, vix exsplicare possum; nam ex eis cognoui veterem illam tuam in me benevolentiam, tanto et temporis, et locoruni interuallo non refrixisse, quam nec in posterum refrictum iri spero; nam et ego enitar, ut non modo non pre-beam occasionem illius sopiaendae, sed pocius contendam, ut tuus in me ab ineunte nostra aetate fauor et benevolentia, aetate iam matura conseruetur. Doleo te ex tuo ad regem aduentu dolorem pocius, quam laeticiam accepisse; utinam ita merita praestarentur, ut cuilibet honos et munificentia pro

meritis daretur; melius profecto rebus regis esset consultum; sed scio et vidi, ut res istic agatur; qui seruierunt fideliter, et seruiunt, minus habent, et tantum non moriuntur. Indicia praecedentia futurae salutis regni iam pridem ego quoque non modo audiui, sed et cognoui et scio; tamen non omnibus spiritibus credendum est; miror nos tam facile credere solere his, qui nostras res oppugnarunt, et qui non tam nostram, quam suam rem curant, qua de re latius scribere non possum. Nihil esset, ita viuam, mihi iucundius, quam si de iis coram mutuo loqui audencius possemus. Grittum exspectamus; quid fiet, si iam venit, aut venturus est; arbitramur res regis eo adueniente stabiliri, utinam vere arbitremur; regni unionem speramus et libertatem, utinam id futurum sit; vereor tamen ne et unionem et libertatem et si quid est aliud paulatim amittamus. Evidem plures ad te litteras meas dedi in Transsylvania constitutum, sed eas non fuisse restitutas doleo; hortaris me, ut te ita in me affectum esse credam, ut tu me in te affici credis; nihil est, quod in me desideres; manda, iube, fac de me, quod vis. De tua in rebus meis apud Valentimum Tewrek opera habeo tibi gratias cumulatas; scribis eum nunquam in rebus meis durum se ostendisse; non durus est, sed bona tenet, panem famelico exemit e fauibus; num haec duries est? an putat me hostem regis τῆς καὶ τὸν προδότιον πατριδὸς ἔται, quod hoc me pacto tractet; quibus meis pro mea facultate seruui, et seruio fideliter; nonne et ego ex illorum sum numero, qui ab initio fidem regis et reginae sequuti, multa in illorum seruitiis passi sunt detrimenta, damna, labores et expensas? Si rex iudicare non potest, Deus ille iudicet; si spem suam a rege, ut scribis, consequi non potuit, debet ne propterea τὸν δούλην μοῦ ἐκκόπτειν? Qui, ut ipse in suis rebus, suaque conditione, ita et ego in meis post principes graues expensas, labores, et calamitates habui; si quid apud eum in his ipsis meis rebus in vestro conuentu effeceris, fac me certiorum. De uno pastore et ouili ego iam dudum spem non minimam habui, et scio ego quid fiat; sed contra perpendo, quae sit societas infidelium; in qua utinam spes regis et nostrorum omnium non fallatur; quicquid sit exspecto a te de his, ut scribis certiora. Quod statum meorum affinium

et fratrum in Transsylvania mihi significaris, habeo gratias immortales: fratrem Mathaeum, quin frater sit, negare non possum; si quid contra nos facit, male facit; si meae litterae, quas ad eum per Sidonium dederam, redditae illi fuere, intellexit, quomodo mihi eius facta displiceant; frater tamen est; nihilo minus et unicus, cuius ut salutem, veluti meam cupio, ita detrimentum non libenter audio; ipse modo multum aut prodesse, aut obesse rebus regiis potest; unus est ex aliis; modo rectificantur alia, ipse facile resipiscet; velis igitur cum defendere, ne quid detrimenti paciatur. Auunculi mei Joannis Hwsar filium iuniorem apud me habeo, bonum adolescentem, fidum et quem faciam erudiri; qui ex matre, ut arbitror, tibi quoque, propter familiam Bogatinam, non est alienus. Rogo igitur, ut interea dum hinc reuerti potero, velis illius et bonorum praecipuam curam habere, ne damnum aliquod paciatur; reueterer autem, si non tam durus Valentinus Tewrek in me esset. Reginae seruitia tua, sicut etiam antea mea sponte, non monitus ita et nunc commendau, et deinceps quoque, dum erit occasio, commendaturus sum, quae libenter, si quae res esset, in qua bonis seruitoribus regiis gratificari posset, suam declararet clementiam. Vale, et me tuum esse puta. Bruxellae 3-a Marcii 1534.

Nicolaus Olaus ad Turzonem Locumtenentem R.

Subuercor ne mihi succenseas, quod cum ad reginam, et ad alios litteras tuas dederis, ad me nullas. Causam cur id fiat, cogitare non possum. Nam nullam unquam me praestitisse certo scio occasionem, quam ob rem hanc tui animi, fauoris et benevolentiae a me alienae praeberes demonstrationem. At fortasse nihil ego quoque scripsi, quo tuas ad me dares? Scripsi profecto, dum aliquid hic contigit scriptu dignum. Nec meum officium scribendi intermisi, sed a multo tempore nihil fuit, de quo scribere potuisse; et praeterea postquam vidi nullum isthic rerum mearum progressum fieri, Valentimumque Thewrek mea perinde ac hostis exigua bona vi tenere; in qua re aliquoties ad te scripsi, in rebus his meis priuatis toties

tibi obstrepere nolui; in aliis vero publicis nihil erat, in quo scribendum esset praeter verborum, scriptorumque inter pontificem et regem Angliae concertationem; qui excommunicationem propter repudiatam reginam contra se latam inique ferens, nunc in dies ex Anglia famosos contra pontificem emitit libellos. Qui aperte illius inobedientiam et contemptum pontificis declarant; quae sicuti nihil mea intererat, ita malui ab aliis, quam me intelligi. De reginae nostrae valetudine frequenti non putaui esse scribendum; erat enim et est nunc quoque spes illius sanitatis pristinæ recuperandæ, cuius quidem sanitatis, si Dei voluntate continget, quam infirmitatis, malui esse significator. Nihilominus etiam me ad te nil scribente, nunquam mei officii immemor fui; sed ut ab adolescentia semper, ita et nunc dum occasio se praestitit, hic tibi inserui; quibus in rebus, si non nunc, aliquando tamen intelliges; cuius mei in te officii plurimi sunt testes, tui nominis obseruantissimi. Quam ob rem si aliquam in me indignationem, quam tamen non merui, ex meo silentio conceperis, rogo eam depone, et me tua pristina benevolentia, animo et fauore prosequere. Nam ita tibi persuadeas, me siue tacentem vel scribentem, tibi esse in omnibus honestis rebus deditum. — Quod regina rarius scribat, quam solita fuit, infirmitati magis tribuendum est, quam alteri rei; quae fecit iam a multo tempore, ut non modo non scriberet et rebus aliquibus aut priuatis aut publicis se immisceret, sed etiam ne domo egredetur; verum speramus eam vernis amenisque his temporibus aduenientibus conualituram, tunc ad te scribet. Grittei exitus tardior est, quam deberet, qui si etiam venerit, quid ab eo sperari possit boni in partem regis, nescio. Prius erat mihi spes aliqua, ut regnum miserum illud aliquando pristinam suam libertatem recuperaturum esset; nunc aut parua est, aut nulla, nisi Deus ultra humanam rationem, miraculo rem Hungariae in pristinam redderet aut dignitatem, aut libertatem. Uteunque sit, credo te, et alios dominos in rem maiestatis regiae consulturos, ne vestro tempore regnum illud perire possit, tam nobile, praeclarum et nuper inclytissimum. In meis rebus si quid authoritate tua facere poteris, rogo, fac, et effice, ut Valentinus Thewrek mea bona remittat. Non sum regis

hostis, non patriae, non illius, sed potius, ut mea fert conditio horum omnium fidelis, et bonus seruitor, nonque mereor, ut hac me iniuria afficiat. Qua in re, si aliquid feceris ad ea, quibus me prosecutus es beneficia, non minimum adiicies cumuli. Vale. Bruxellae 1534.

Nicolai Olai ad Thomam Episcopum Agriensem Cancellarium Hungariae.

Magna me laetitia tuae litterae affecerunt, quas ultima Nouembris datas 25-a Februarii praeteriti accepi; in tuo erga me fauore et benevolentia nunquam dubitaui; nam de iis, quibus ego quoque sincero animo inseruire cupio, nullo unquam tempore haesitare soleo; ex meo enim illorum in me animum metior. Gratias itaque tibi habeo immortales de opera et cura, quod in rebus meis apud Valentinum Thewrek praestiteris. Miror cur in me tantum sit concitatus; arbitratur me fortasse esse hostem patriae; quid ab eo commerui? Quid feci? Nonne et ego pro mea conditione regi seruui et regi suo? Nonne et damna maxima et multas rerum, et expensarum mearum iacturas in parte regis, quam ipse fouet, perpessus sum ab initio, et nunc quoque pacior? Num vana seruitia, ac labores quatenus mea fuit utilitas, subiui? Quid me pessum dare molitur? Cur cibum e fauibus eripit? Deus illi ignoscat. Mea res cum aliorum rebus non usque adeo est coniuncta, ut eam sciungere non posset, si cogitaret, aut sciret me in eorum debere esse numero, qui ab initio regi et reginae constanter et fideliter seruierunt, et nunquam vacillauerint; quod mea fides in principes meos suscepta facere coegerit; et hanc ob rem me defendere potius, quam inique turbare deberet. Si haec eum non mouent, mouere possent mea, et patri suo, antea, dum occasio se praestitit, et postea ei praestita officia. Verum haec illi surdo decanto; si quid in necessitate mea ex meis mecum communicaret, tolerabilius esset; quem in hac parte videtur imitari et Hieronymus tuus, qui nihil penitus de me cogitare dicitur; sed spero in rebus omnibus meliora. Angliae regem ab obedientia pontificis defecisse, puto te

intellexisse; adeo non obedit ecclesiae Romanae, ut nihil sit tam turpe, quod non in papam euomat libellis famosis, qui in Anglia passim imprimuntur. In hac caesaris ditione omnes spirituales redditum suorum annuorum medietatem ex pontificis indultu nunc soluunt caesari nomine expeditionis Turcicæ, quae lentissime his omnibus annis processit; credo in posterum quoque ita procedet, maxime cum profectus sit Cornelius iam secundo Constantinopolim; utinam Gritti, aut iam attulerit, aut afferat aliquid boni; multa sunt, quae me contrarium credere cogant, quae litteris non possent committi. Vale. Bruxellæ 4-a Marcii 1534.

Nicolai Olai ad Joannem Archiepiscopum Lundensem Oratorem Caesaris.

Brenior nunc sum, quia non est aliquid, de quo scribam; omnem seriem rerum tuarum iam pridem ex meis litteris accepisti. Constitutum hic est, ut princeps Christierna decimo huius mensis die hinc se moueat Mediolanum. D. a Prato eam conducet, habebit honorificam familiam et bonum apparatus. Mitto cum praesentibus litteras Stanshardi. Arbitror Cornelium in curia non esse, propterea ad eum non scribo. Exspecto litteras tuas de Grito, aliisque rebus. Vale feliciter. Bruxellæ 4-a Marcii 1534.

Nicolai Olai ad Sebastianum Pemphflinger Comitem Borso diensem.

Accepi litteras tuas his diebus, quae undecima Decembris erant ex Dyosgewr scriptae; gaudeo et te, et coniugem tuam cum liberis bene valere. Nihil mihi fuit gratius, quam hoc audiuisse, lactor etiam tuos liberos nunc rursus una filia nata auctos; conseruet illos Deus ad multis annos feliciter. Scribis in litteris te multocies scripsisse huc, sed hinc neque regnac litteras, neque meas habuisse. Profecto a multis temporibus nullae litterae a te huic venerunt, praeterquam unae in

mense Aprili, cuius iam annus erit. Miratus sum et ego cur non scriberes ; sed iam intelligo hinc contigisse, quod litterae tuae huc et meae quoque ad te non mittantur. Regina quoque ad te saepius scripsit, et pariter ego in rebus meis multocies, ac litteras ad manus consiliariorum reginae misimus, sed ut video, non fuerunt ad te missae. Ex litteris tuis, quae datae erant in mense Aprili anni praeteriti intellexeram te abbatiam meam ad manus tuas recepisse, et in hunc diem reuera nihil aliud existimau. Nunc intelligo ex litteris tuis his ultimis, quod maledictus ille Bebeck eam possidet ; et nunc tu eam es cum equitibus leuis armaturae Caczianer ab illo reoccupaturus. Rogo te mi frater, ut habeas illius curam, quam poteris maiorem, ne desoletur magis, quam est desolata. Et quemadmodum pluribus meis litteris antea scripsi, constituas in ipsa abbatia nomine meo unum prouisorem probum, quem in ea defende, et qui sit tam ecclesiae, quam mihi utilis. Credo, quod non diu hanc calamitatem Hungariae habebimus, sed Deus miserebitur nostri, breuique pax fiet ; alioqui si ea non fieret, sicuti tu scribis, per praedones et nebulones tota Hungaria pessum iret. Viceparochus meus de Myskolez nihil ad me unquam scripsit. Vellem ut aliquando scriberet, ut rem meam intelligerem. Regina iam melius valet, sed saepius solet in eundem morbum reincidere ; cui saepius de te, quandocunque est occasio, loquor, tuaque seruitia commendo ; quae ut antea, ita etiam nunc est tibi clemens domina. Virgines omnes te tuamque charissimam uxorem resalutant ; si vis litteras frequentiores huc mittere, quae ad manus nostras perueniant, cura medio Stephani Pempflinger fratris tui illas mitti. Nam consiliarii reginae multa habent negotia, inter quae contingit, ut litterarum tuarum et aliorum obliuiscantur. Vale et scribe frequenter, propediem ego plura scribam ; saluta dominam charissimam coniugem tuam meo nomine, et seruitia mea illi commenda. Bruxellae 4-a Marcii 1534.

Nicolai Olai ad Joannem Cegledinum Prouisorem.

A multis temporibus nullas tuas litteras accepi, quam quas tertio Januarii praeteriti ad me dedisti. Scribis in bonis meis recuperandis nihil actum esse. Doleo id maxime, fiet fortasse aliquando, si Deus voluerit. Miro, quod rex bona mea in manibus Valentini Thewrek dimisit usque ad certum tempus. Si sollicitatores mei praestitissent operam suam, credo id non fuisset factum, sed qui currum alterius insidet, illius cantilenam cum cantare necesse est; fac, ut melius consulatur, si fieri potest. Canonici dicunt se restituturos prouentus, praet hos, qui solent praesentibus dari. At ego non censeor absens, qui sum in seruitio regis et reginae. Missa non negligatur, si non ex prouentibus canonicatus, at ex Quarta et Cathedratico prouideas solutioni. Nam missam negligi nullo modo volo. Centum illos ducatos Posonienses non vidi; cura, ut videam eos, et alias residuos, si qui sunt breui. Iam intelle-xisti ex meis alijs res meas. Cum Gritti aduenerit rem meam non negligas. Tui non obliuiscar, certus sis, modo sine me respirare. Vale et scribe. Responsum domini Strigoniensis non misisti. Cura ut illud habeam. Bruxellae 4-a Marcii 1534.

Hadrianus Amerotius Nicolao Olae Secretario etc. R. M.

Quod serius quam volui et quam tua erga me beneuolentia merebatur ad Leuini nostri litteras responderim, eo factum est, quod quum mihi litterae illius redderentur non erat apud me Lucianus ex editione Florentina, qua inconsulta respcionem praecepitare nolebam. Deinde illam nactus, ne tunc quidem periculose cuius has ad te dare volui, praesertim quum M. Claudium contubernalem meum, qui has tibi reddit, intra paucos dies isthuc profecturum intelligerem, cui quamuis serius, certe tutius meas litteras committere malebam. Accipe igitur vir clarissime, quae mihi ad eum locum Luciani explicandum dicenda occurrerunt. Verti autem pri-mum locum ipsum, deinde aliquanto fusius et magis παραφρα-

στιζώς ipsum exposui, dialectici artificii rationem aperiendo, quo singulae inter se clausulae connectuntur et cohaerent, et eo studiosius id feci, quod ibi Lucianus accurate dialectici partes exequitur. Sed Lucianum ipsum loquentem audi vel Parasitum pocius ipsum. Ars est (ut ego me sapientem quandam audisse memini) collectio apprehensionum exercitatarum ad aliquem finem eorum, quae ad vitam pertinent, utilem. Tychiades. Recte sane ut ille dixit, sic tu quoque recordatus es. Parasitus. Si horum igitur omnium parasitica particeps est, quid nam aliud quam ars et ipsa fuerit? Tychiad. Ars nimis; si quidem ita se res habeat. Paras. Age singulis artis speciebus parasiticam applicemus, videamusque num cum illis, ipsius ratio concinat, quemadmodum ollae vitiosae pulsu solent explorari num absonae tinniant. Oportet igitur hanc, sicut et omnem artem collectionem esse apprehensionum. Primum quidem ut (qui parasitari velit) periculum faciat discernatque quisnam fuerit ad se alendum idoneus, ad huncque modum facto parasitandi exordio, haud quaquam eum mutata sententia instituti sui poenitebit. An argentarium artem quandam habere dicemus, qua nummos adulterinos a probis dijudicare sciat, hunc autem homines probos ab improbis, sine arte discernere fatebimur? Idque quemadmodum nummi sic et homines ipsi protinus manifesti fiant. Haec eadem tamen et sapiens Euripides carpit conquerendo dicens, nullum signum innatum esse virorum corpori, quo sceleratum quempiam internoscere liceat, quo quidem argumento, eo suapte natura est ars ipsa parasitica maior, si quidem tam incerta tamque ab hominum conspectibus abdita acutius videat, noritque quavis arte vaticinandi. Illud autem scire, tum sermones loqui appositos, tum negotia agere, quibus et in familiaritatem sese insinuet, seque quam benignissimum nutritori suo praebeat, an non et intelligentiae et apprehensionis vehementis et fortis tibi esse videtur? Hactenus Luciani Parasitus, mox sequuntur in praemissa verba scholia. Ut iaciat parasitus fundamentum suaे disputationis, more dialecticorum artis definitionem praemittit. Quum autem omnis definitio ex genere et differentia constare debeat, aut ex his, quae illorum vicem suppleant, in praemissa definitione, collectio apprehensionum exercitatarum,

loco generis accipi debent, reliqua differentiae vicem obtinere. Datur autem haec definitio a partibus formae et fine. Sunt enim exercitatae apprehensiones partes formales ipsius artis, et utilitas eorum quae ad vitam agendam pertinent, earundem finis. Nam nemo artem ullam perdidicit, nisi primum ab artis magistro, prima artis rudimenta comprehendenter, in iisque se exercuerit, quotquot autem in quacunque arte percipienda praecepta erunt, totidem etiam erunt apprehensiones, quarum collectio diligenter exercitata facultatem operandi secundum artem praestabit, quam quidem Aristoteles ἔξι, hoc est habitum appellavit, qui merito quum sit genus artis, primum in eius definitione locum obtinere debeat. Luciani vero Parasitus, vel is potius quem is sequitur, a partibus formalibus σύστημα ἐγκατάληψεορ ἐγγενητικούτωρ nominare maluit, ipsius videlicet artis originem generationemque spectans, siquidem philosophorum omnium consensu ex multis actibus exercitatis, quae hic ἐγκατάληψεις ἐγγενητικούτων vocantur, generari solet habitus; κατάληψις autem siue ἐγκατάληψις siue ἐκκατάληψις, nam exemplaria variant, actum apprehendendi siue comprehendi significat, a verbo καταλαμβάνω quod apprehendere siue comprehendere latine sonat, et σύστημα verbale quoque nomen est, quod collectionem siue multitudinem collectam importat a verbo συνίσταμαι, quod inter caetera significata etiam colligere significat. Hanc autem definitionem tanquam bene conuenienterque ab aliquo vero sapiente traditam parasitus refert suoque negotio accommodat, argumentaturque per locum a definitione suam parasitandi facultatem, dici debere artem, quandoquidem sicuti caeteris artibus, ita parasiticae quoque facultati eam definitionem conuenire asserat. At cuiuscunq; definitio conuenit et definitum, et contra, cui definitum, et definitio. Illud autem, quod legitur, in impressione Lowaniensi Άλλὰ μὴ καθάπερ αἱ πονηραὶ χέργατι non parum variatur in aliis exemplaribus. Nam duae illae voculae ἄλλὰ μὴ in editione Florentina desunt, quam ego in ipsa versione secutus sum, eaque mihi conuenientior lectio veriorque visa est. Vult autem dicere parasitus, perinde inuestigandum esse, an definitio illa facultati parasiticae congruat consonetque, singulas definitionis partes ad eam accomodando, atque solent ollae vetustate

situque marcidae aut alioqui corruptae pulsu ditorum pertentari, num quem tinnitus absolum edant. Postea ibi δει τοίνυν τύπαι ostendit primam definitionis partem parasitico conuenire, traditque illud primum esse paeceptum, ut quisquis parasitus esse velit, ante omnia unum aliquem sibi deligat, ac solerter deprehendat discernatque, an is idoneus fuerit, a quo commode possit ali, talique iacto parasitandi fundamento nequaquam sententiam mutauerit, quasi parum in arte profecerit. Quod autem artis sit hoc ipsum dignoscere posse probat a simili, (ibi ἡ τὸν μὲν) quemadmodum facultas discernendi probos nummos ab adulterinis ars est, quam argentariam appellamus, ita peritia deprehendendi mores hominum sinceros a corruptis ars etiam censeri debet, quam parasiticam appellandam esse ait, siquidem ea sit parasitica facultas. — Deinde ibi οὐαὶ ταῦτα etc. dicit et nummos et homines in hoc esse similes, quod utrorumque et probitas et vicium deprehendatur, illorum a numulario per artem argentariam, horum a parasito, per artem haud dubie parasiticam. Postea ibi οὐτά μέν τοι etc. sibi ipsi autoritatem Euripidis obiicit, conquerentis nullum signum innatum esse virorum corpori, quo probum ab improbo discernere possemus, qua confutari posse videtur ante adducta similitudo. Deinde illam ipsam autoritatem contra aduersarium retorquet oratorio more, ac in suum commodum conuertit, argumentans a maiori, videlicet facultatem diiudicandi mores hominum probos ab improbis, nempe parasiticam, tanto magis artem censeri debere, quam argentariam, quod haec signo exteriori numismatis uitur, ad faciendum officii sui periculum, illa sine ullo signo sensibus patenti sagacius probitatem hominum ac vitia deprehendat, quam ulla peritia vaticinandi. Postremo confirmat hoc idem, exaggerando negotii sui difficultatem, in sermonibus arte componendis caeterisque multis rebus agendis ad conciliandam hominum a quibus ali oportet benevolentiam, quodque difficilius est assequi, eo maioris etiam artis esse existimandum est. Haec habui vir ornatissime, quae ad litteras Leuini nostri rogatu tuo in praesentia responderem. Si quid erit vel in his, vel in aliis in quo meam operam desideres, hoc tibi plane persuade me tam esse tuum, quam quod maxime. Leuinum autem nos-

trum plurimum meo nomine saluere iubeas ad quem scripsissem, nisi mili temporis angustia otium ademisset. Vale. Louanii ex aedibus nostris ipso die sacrandis cineribus insigni. Anno 1534.

Nicolai Olai ad Hadrianum Amerocium responsio.

Quam nuper in legendo Luciani περὶ παραστῶν dialogo locus quidam difficilior videretur, mihique inter aulicas curas et occupationes quibus tunc distinebar, nullum otium esset ad te scribendi, commiseram Leuino, ut eum locum, in quo haerebamus exsiceret, et meo nomine de eo te consuleret; quod ipse fecerat. Tu vero meo respondisti voto, eumque Luciani locum tam exquisite, docte et erudite explicasti, ut nihil visus sis praetermissee, quod ad lucidam illius explanationem pertinuerit. Ego vero admonueram M. Claudium familiarem tuum, qui hanc explanationem attulerat, ut me inscio ad te non reuerteretur, ut tibi responderem et tuis studiis, laboribus et vigiliis pro me susceptis per eum gratias agere possem. Nescio tamen quo fato contigit, ille ad me non rediit, occupatus fortasse rebus maioribus, et ego quoque inter solitas curialium occupationes non tantum habueram temporis, ut per alium quoque meo in te officio tunc satisfacere potuissem. Ecce autem alia occasio tibi gratias agendi, nescio quo meo infortunio mihi erepta fuit. Veneras medio hoc tempore Bruxellas, et me in aedibus meis quaesiueras semel et iterum. Ego vero simili aulicarum rerum occupatione tunc in aula, apud regiam nostram detentus fueram diuicius, ignarus omnino te huc aduenisse. Postea vero quam ad hospitium reuertissem et Danus mili retulisset te adfuisse meque quaesiuisse, Dii boni, qua sum tristitia affectus, utpote qui tui praesentiam consequi hic non potuissem. Quam ob rem mi Hadriane, quod prius facere debebam, nunc facio. Ago et habeo tibi gratias, qui Leuini scriptis imo meis votis abunde responderis. Si quando dabitur occasio ut tibi gratificari possim, certo tibi persuade, me vicissim omnia, quae me facere velis, libentissime tui honoris causa facturum. Quod vero in extremo epistolae tuae adiungis, te in omnibus rebus, quibus tuam operam sim desi-

deraturus meum futurum, vicissim de me quoque ita tibi pollicere, nullam rem me neglecturum, quam mea opera curari volueris. Vale, et me ut soles ama meoque omni ut volueris utere officio ad arbitrium tuum promptissimo. Quod vero tardius ad te rescripserim, quam tuus in me amor requirebat, ignosce, et meis occupationibus, quibus per hos omnes dies maxime fueram obrutus, magis tribue, quam quod tui in me officii fuerim immemor. Bruxellae V. Martii 1534.

Nicolaus Olaus Leuino Ammonio Monacho Carthusiano S.

Mitto ad te, Leuine doctissime mibique charissime, promissa nuper a me tibi opuscula: Meditationes Clenardi graecanicas *καὶ ὅμιλιαν Ἰωάννου τοῦ χρυσοστόμου περὶ τοῦ οἴρῳ ὀλέτῳ χρῷ*. Misissem antea, si quempiam fidum ad te profecturum tabellarium consequi potuissem. Cum sciam te cupere aliquid de Erasmo nostro intelligere, scito eum binas his diebus ad me dedisse litteras. Quarum alteris prius datis scribit, se animum redeundi minime abiecissem; alteris posterius, hoc est 23-a Januarii scriptis, haec verba inserit: »Toties Olahe mi me repetit cruciatus ille membrorum, ut nesciam quid sperandum sit de hoc plusquam vitreo corpusculo. A natali Christi gravissime laborauit, ac misere mili metuo simul atque resoluerit se hoc gelu. Itaque condidi testamentum, et excuditur liber meus de praeparatione ad mortem, caetera sunt in manu Domini. Qui si dederit mediocrem valetudinem, statui vos sub finem Aprilis reuisere.« Haec tibi pro mutuo nostro, qui iam pridem inter nos intercessit amore, volui significare. Vale, et me ut soles ama tui amantem. Bruxellae 7-a Martii 1534.

*Joannes Archiepiscopus Panormitanus Cancellarius Caesaris
in Brabancia Erasmo Rotterdamo S.*

Quum essemus in expectatione reditus tui, quem ante hyemem praeteritam fueras et maiestati reginali et nobis per litteras tuas pollicitus, reddidit nobis reuerendus D. Nicolaus

Olaus thesaurarius Albensis, secretarius, et consiliarius suae maiestatis serenissimae tuas litteras vigesima tertia Januarii datas. Ex quibus primum intelleximus non sine animi nostri molestia, te a natali Christi graui laborasse valetudine, et hyemis solutionem timere, ne quid grauius tibi contingeret. De quo profecto dolemus. At speramus te his vernis temporibus pristinae restituendum sanitati, ut quemadmodum et tu nobis es pollicitus et nos tui videndi tenemur desiderio optata hue reuerti possis incolumitate. Scribis deinde te Cuiusdam Franciscani Nicolai Herborn, generalis commissarii cismonstani, quadam noua editione narrationum super euangelia quadragesimalia non parum esse turbatum, utpote qui ab illo conuiciis sis affectus. Et ut non putaremus de somniis ad nos scribere, misisti ex illa editione paginas. Scio maiestatem caesaream ubique in his suis prouinciis firmo edicto omnibus typographis prohibuisse, ne talia aut monachorum, aut aliorum scripta noua absque consensu aut censura maiestatis suae, aut eorum, qui ad hoc sunt designati, cederentur. Ego quoque ex officio in hac re non exiguum praestiti operam, ut maiestatis suae edictum ubique obseruaretur. Tamen ut fit vulgo, caueri etiam firmis edictis in totum non potest, quin furtim nonnulla emittantur; non tamen te haec mouere debent. Nam quis est, qui a maleuolorum obtrectationibus immunis esse potest, quis vir tam pius, aut de republica Christiana bene meritus, qui non inconsideratis et temerariis obloquutionibus sit obnoxius. At serenissima regina nolens tibi eam molestiam seu iniuriam inferri a praefato Franciscano, scripsit, et iussit marchionem Antuerpiensem, ut mox accito ad se typographo supradicto, prohibeat per maiestatem suam, ne huiusmodi librum typis absoluere, aut absolutum diuendere praesumat; et deinde ob edicti caesarei praeuaricationem in hominem diligenter animaduertat. Quam ob rem nihil est, quod metuas, sed perge in tuo proposito et promisso luc redeundi ad finem Aprilis, aut ad id temporis, quo absque valetudinis tuae iactura id fieri queat, nihil de defensione tui dubitans. Nam sicuti et maiestas sua reginalis et ego antea ad te scripsimus, eam tum honoris tui, tum personac tuae adhibebimus curam, ut apud nos in patria tua id aetatis, quod superest

tibi quiete, secure et ex tuo commodo transigere possis
Christo adiutore, qui te seruet et reducem nobis propediem
exhibeat. Ex Bruxella octauo Martii 1534.

*Nicolaus Olaus Archiepiscopo Lundensi Oratori Caroli
Caesaris.*

Accepi his diebus tuas litteras 20-a mensis Aprilis datas.
Habeo gratias tibi cumulatissimas, quod de omnibus, quae in
hunc diem sperauimus et acta sunt, certiorem me reddideris.
Fac hoc et deinceps. De redditu oratorum ex Hamburga et
eorum tractatibus feci te proximis meis certiorem; hoc unum
ex corde dolco, non datum eis esse tempus et occasionem, ut
in rebus tuis aliquid aut tractare, aut finire possent, sed haec
fortasse ex Dei voluntate reseruata sunt ad tempus magis
opportunum. In Daniam misit regina secretarium quemdam,
ut animos illorum praeparet in electione regis pro fauore
imperatoris. Ad festum sancti Joannis Baptiste fiet electio.
Mittentur hinc ad eum diem et alii potiores; utinam ille sit
futurus rex, de quo scribis; nihil esset dubii in rebus tuis.
De rebus Virtembergensibus cum summo animi mei dolore
audiui. Rex curare debet, ut victor euadat. Nam si aliter alea
fortunae, quod Deus longe auertat, ceciderit, turbabitur aesti-
matio regis et res Hungarica. Vercor ne Gritti tarditas ali-
quid mali afferat, et timeo ne rex, et nos omnes fallamur.
Litteras Cornelii misi ad uxorem, nunc remitto illius ad eum;
rogo te, ut de rebus, ut istic processerint, et ut transigentur,
et an veniat Gritti, facias me certiorem. Vale. Bruxellae 10-a
Martii 1534.

Erasmus Schetus Nicolao Olae Secretario M. R.

Accepi tuae humanitatis epistolam, simul cum ea sarcina,
quam charissimo nobis Erasmo Rotterodamo transmitti desideras;
file me huic officio non defuturum, curabo namque ut
quamprimum accipiat. Summe mihi placuit, quod apud incly-
tam reginam sic institeris, ut aemulorum Erasmi aliquot

rabulas, quae hic sub praelo sunt, supprimi iubeat, utinam iam non esset serum, vereor iam aceruos aliquos exiisse. Marchionem nostrum officio suo alias non defuturum puto. Est namque vir bonus, optimorum doctissimorumque non indeuentus, mihiique gratissimus et amantissimus. Tibi vero, quam plus valeo, pro hoc tuo erga Erasmus affectu ago gratias simulque pro tua mihi oblata amicitia. Si quid obuenerit, quod hanc tuam erga me humanitatem experiri poscat, scias aditum te liberius et licentius. Et tu precor erga me fac simile. Vale. Ex Antuerpia XI. Martii, Anno a Christo nato 1534.

Nicolai Olai Secretarii Reginae Mariae ad Erasmus Rotterdamum Responso.

Binas tuas his diebus accepi litteras, Erasme doctissime mihiique charissime. Alteras, quae prius datae erant ab Viglio Schuichemio tardius, alteras posterius scriptas cum aliis litteris una annexis opera Erasmi Scheti prius recepi. Commendas prioribus mihi Schuichenium doctrina, ingenio et moribus suis et tuis litteris; commendationeque eo in eum affectus sum animo, ut ipsius et noticiam et familiaritatem magni aestimem. Cui meam, si qua in re illi usus eueniet, operam et studium liberaliter sum pollicitus, eaque pro mea virili reipsa praestabo, dum uti his voluerit. Scribis rumorem apud vos esse regem Angliae reginam Catharinam reduxisse. Utinam id ita esset. Verum nihil minus rex ipse quam hoc cogitat. Nam ob amorem Annae suaे, et quod pontificis excommunicatione irritatus sit, reginam ipsam in arcem quamdam inclusit cum quibusdam pauculis miuistris. Pontificis autem autoritatem adeo contempsit, ut in dies diuersi contra illum volent ad nos ex Anglia libelli famosi, iniuriosi et contumeliis grauissimis pleni. Quibus Christi humilitatem, castitatem, paupertatem, pacientiam et alias virtutes Angli depraedant; papae vero, vicarii Christi superbiam, impuritatem, opes, tyrannidem, impatientiam aliaque nefanda ob oculos ponunt. Vetuisse praeterea his diebus rex dicitur, ne in precationibus et supplicationibus ecclesiae, uti hactenus solitum fuit, preces pro

pontifice fierent. Monasteria distribuisse suis baronibus, quibus demolitis uterentur suo arbitrio. Edixisse deinde, ne quis pontificem ipsum recognoscat, aliumque putet, quam solius Romae episcopum; dicuntur etiam tres, aut quatuor illius principes repudiatis eius exemplo suis coniugibus legitimis alias duxisse in matrimonium. Videntur iam hi, si res ita se habet, et Martinum ipsum longe superasse, qui more barbarorum gentilium toties mutent uxores, quoties libido eos stimulauerit. Quid adhuc sequatur, incertum est. Nihil boni ex rebus male inceptis sperare possumus. Alteris tuis litteris significas te a natali Christi male valuisse; ingrata mihi est tua valetudo, optarem illius partem, si partitio fieri posset, aliquam libenter in me suscipere, modo tibi prodesse tuosque dolores minuere possem. At spero iam te Deo adiuvante Optimo Maximo cum hymne, et hoc Martio nunc finiendo omnes corporis cruciatus in malam crucem ablegaturum: De scurra illo et libello eius Antuerpiae impresso egi cum regina, Panormitanu, cui et litteras tuas reddidi, et duce Arscoti. Curaui, ut regina marchioni Antuerpiensi mandaret, quo libellus ille, si iam impressus est, non vendatur et *βιβλιοπωλης* puniatur, propter mandatum caesaris violatum. Quod quale sit, intelliges ex litteris Panormitani. Quibus autem verbis marchioni mandatum sit, ex litterarum exemplo, quod ad te misi, cognosces. Non igitur talium rabularum, scurrarum et hominum impudentium aut verba aut scripta te moueant. Qui his coaxationibus sibi magis, quam tibi oberunt, odiumque omnium bonorum non in te, sed in se ipsos concitant. Nec puta alibi tibi tutius, quam hic esse aut viuendum, aut moriendum. Nam ut in Germania non desunt, ita hic quoque non deerunt tibi patroni, hi, qui ad te scripserunt, et quibus tua virtus est charissima; monachorum etiam sanior pars, ut ego iam certo expertus sum, tibi fauet. Indoctiores et qui vix tua scripta legerunt, sed ab aliis falsas illorum saltem audierunt narratives, et nihil habent aliud in se virtutis, quam ostentationem merae superstitionis pharisaicae, tibi obstrepunt, indignantur et succensent. At hi quoque, quid aliud faciunt, quam garniunt? Tua est virtus et animi magnitudo, ut strenue eos contemnas. Quis enim ab hisce latratibus stolidis et temera-

riis cauere sibi potest? Si caesar, regina et principes alii non carent oblocutoribus, certe tu multo minus. Quis unquam etiam ex vetustioribus, si veterum memoriam reuolueris, fuit, qui hominum nihili et seurrarum obtrectationibus non fuisset obnoxius? Quare, mi Erasme, non est cur hoc nomine tuum reditum remoreris. Quemadmodum deliberasti antea, ac non modo mihi, et reginae, et aliis tuis patronis pollicitus es, redi vel in fine Aprilis, uti scribis, vel quam primum ex commodo valetudinis tuae fieri poterit; ne si secus faceres, et te inconstantiae arguerent, et de me nescio, quam conciperent opinionem, qui pro eo amore, quo in te sum, ea, quae et potui et debui in rebus tuis semper feci animo sincero, et in te candissimo. Quae malo te ex aliorum litteris, aut cum tempore sermonibus, quam ex meis intelligere. Leuinum mihi commendas. Eius utor opera dum et quoties est opus. Curaueram antea, ut in singulos dies octo grossos haberet ex camera, nunc rursus curaui, ut iuuenes reginac nobiles instituat, ex quo ministerio totidem habet diurnos. D. Dux Arschoti te salvare inbet, qui in omnibus, quibus potest, cupit tibi gratificari. Vale. Bruxellae 12-a Martii 1534.

Leuinus Ammonius Carthusianus Nicolao Olaho Secretario.

Clarissime Olahe, condones mihi precor hanc cessationem, qua factum est, ut praeuerteres tuo bene merendi studio meam de muneribus acceptis gratiarum actionem. Id, quod mea tamen culpa nequaquam, si quid mihi credis, accidit. Quod ipsum, quo credas facilius, audi quaeso paucis: ταντηρ τὴν ἀπολογίαν. Haud quaquam te fugit, opinor, imo recenti sat, scio, memoria retines iam pridem τὸν οἰκονόμον ἡμῶν . . . isthic fuisse ad priorem subventionis pensionem mitigandam, tum quando rediens attulit mihi abs te Vivis libellum de ratione dicendi, sane quam elegantem, una cum duobus aliis libellis, et epistola tua mihi longe gratissima. Eram responsurus e vestigio litteris tuis, et de muneribus gratias acturus, si non obstitisset consilium quorundam, qui hic plurimum possunt, dicentium nihil opus esse tanta approportione respondendi,

quod idem non ita multo post eandem ob causam pro secundae pensionis releuatione isthuc foret necessario redditurus. Proinde quando nequaquam facile nuncius, aut tabellarius alius inueniri posset, consultius esse ad aliquot dies rescribendi prouinciam differre. Quorum consultationi, quandoquidem rationi consentanea videbatur, standum duxi, licet animo nonnihil reluctantante. Videbam enim tuas promissiones, fore, ut breui alios quoque libellos mihi dono mitteres, et id, quod modo factum est, metuebam, ne meam cessationem tua munificentiae alacritate praecurreret. Quod ipsum tamen minime contigisset, si meas ad te litteras, quo tempore scriptae fuerant, perferre potuisset. Erat enim omnino isthuc redditurus eo tempore, quo celebrabantur hilaria pridem ante quadraginta jejuniorum dies, totoque biduo vehiculum quaerebatur, quo gestaretur, et ea tum fortunae iniquitas erat, ut inueniri non posset, et alioquin pedes ire non potuit, quod e crure laborabat tum, si quando alias, maxime. Interea dum eo esset animo, forte venit ad nos quidam ex isto concilio D. Scardanus cum uxore ni fallor, aliisque probis viris, simul ac mulierculis. Qui audita nostratium voluntate ac petitione, disuasit eo tempore proficisci, quo hilaritudine circumstrebant undique omnia, negans fore, ut nostra peticiunculae quisquam tum temporis aures animumque praebaret. Expectandum potius tantisper dum mundus ab ea temporis et morum temulentia resipisceret, ac tum animis ad pietatem grauitatemque revocatis, facilius quod vellet impetratum iri. Ex quo factum est, ut aliis, atque aliis emergentibus negotiis hactenus isthuc redire nequuerit, nec meas litteras uti volebam reddere, quas etiam nunc penes se seruat, redditurus si quando opportune licet. Ego vero committendum mihi nequaquam arbitratus sum, ut rursus ad aliorum consultationem respondere tuis amantisimis litteris differrem, sed statim nihil moratus rescribendum duxi. Attulit autem eas cum duobus libellis et funiculis et cera obsignatas amicissimus mihi vir D. Audomarus Edingus, quem ex epistolis Erasmi nostri, si non aliunde, nosse potuisti. Is est ab actis senatus Flandrensis. Et quod magis in tempore accidit, eo attulit die, quo postremus quantum sane adhoc institutum vitae pertinet, actus mihi ni fallor ageba-

tur, ad quem condecorandum conuenerat amicorum plurima multitudo, quorum nemo non eruditissimus erat et Erasmo nostro addictus, inter quos tamen primas egere partes Gulielmus a Vala, Edingus et Carolus Utenuius. Quaeris qui fuerit actus? Adstrinxi me huic coenobio tota simul sodalitate plaudente. — Litteras autem tuas mi Oláhe prius diligenter inspectas, ne quid inesset, quod publicas non sustineret aures, ut de Erasmo nostro nunciare vidi, confestim misi per Jacobum Robbium, virum plane disertum, qui eas conuiuis omnibus (nam prandebant) recitaret, ut si quid forte tristioris rei inter eos obortum fuisset, hisce veluti bellariis atticis dispelleretur, et ad hilaritatem eos reuocarent. Quas miro plausu exceperunt, admirantes in aula dictionem tam luculentam et eruditam, nemoque erat, qui non earum autorem proprius nosse percuperet. Fuerunt tibi eae litterae (id quod equidem fore sciebam) magno honori, non eo tantum nomine, quod doctae, sed eo quoque, quod in amiculum tam liberalis esses, subinde alium, atque alium donando libellum. Utinam mihi foret in manu, si non parem, id quod vix fieri posse video, referre gratiam, aliquo usque saltem ad istam accedere munificantiam. Illud certe minime committam, ut indignus tuis fuisse beneficiis existimari debeam. Habebo gratiam et quantis maxime possum viribus efficiam, ne quis ignoret istam erga me benevolentiam. Habes mi Olahe (patieris enim sic familiaritatis ausu et amicitiae iure istam dignationem compellare me,) cur hactenus ad illas litteras cum muneribus responsum non acceperis, ut veniat tibi in mentem tum, quando mea tibi reddetur epistola, quanto ante tempore scripta fuerit, Amoniumque tuum omni tum cessationis, tum ingratitudinis suspicione liberes! Venio nunc ad hanc epistolam posteriorem, quam metuo, ne voluntas illa redeundi in patriam refriescat in Erasmo nostro, vel eam morbus aliquis incubens impedit, denique vel mors semel homini mortali subeunda prorsus abrumpat. Nam si moriendum est, et nunc temporis, et fatalis (ut ita dicam) dies aduenit, mallem ego sane, ut in patria vitae catastrophen absoluoret, quam ἀποδημήσω, ut e vicino illud eius extreum valete et plaudite exaudiemus. Idque mallem, si ita Christo videretur, non una sane ratione,

quamquam, quod ad ipsum spectat, ita scio esse animo confirmatum, ut nihil eius referat, qua mundi regione spiritum Deo reddat. E quolibet loco piis animis recta patet in coelum via. Quis nescit! sed nostra non nihil, opinio interest, ut apud nos in patria vir tantus habeat sepulturam, quando cum Christus cunque vocare dignabitur. Iam dudum totus illi libro de praeparatione ad mortem inhio, quem post nundinas Franckfordienses, quae in praesentia fiunt, exspecto. Solet enim ferme sub eas nundinas noui nonnihil apparere, quod publicae propinet utilitati, ut semper est omnium salutis memor. Profecto si non esset impudens, a quo tam multa acceperis beneficia ei porro negotium facessere aliud, atque aliud subinde flagitando, hunc etiam librum peterem a tua benevolentia. Nam isthic ante, ni fallor, erit venalis, quam vel adiectus esse nobis hic erit manifestum. — Posthac vero siquid tibi mittendum a me fuerit per praedictum Edingum mittam, qui facile reperiet idoneum fidumque ad te tabellarium, per quem priores illas litteras fueram missurus, quae adhuc (ut ante dixi) tene-rentur in manibus, haerentque, nisi per alios stetisset. Id vero faciam, si non aliter aliis occurrat proprius isthuc nuncius; precorque te vicissim, ut ad eundem, siquid ad me velis, mit-tas. Habes epistolam nugatoriam quidem illam, sed plus aequo prolixam, quaeso te boni consulas habeasque tibi persuasum nihil non facturum me tua causa, quicquid per hunc homuncionem fieri poterit. Christus Jesus te seruet incolumem; faciatque sibi quotidianis auctibus gratiorem. Ammonium tuum tibi commando. Ex Valle regia iuxta Gandanum post-ridie quam tuas accepi, nempe 16. calendis Aprilis 1534.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo S.

Et prosperis et aduersis tempestatibus usus haerco in hac insula Lesina, quae antiquis fuit Pharos, memorata Appiano in Illyrico. Heri hodieque venere hue aliquot tri-remes Venetorum ex Creta, ex Constantinopoli, ex Phaeacia siue Corfu narrantes Imbralimum Bassam profligatum esse a Sophy, id, quod pridem fuit dictum, sed nunquam certius,

quam nunc scitum. Habuit Imbrahimus medietatem portae, hoc est medium partem militum ordinariorum caesaris Turcarum, quae summa ascendit ad quadraginta millia praeter Acangios, et alios, et familiam suam. Nunc quicquid residuum est militum in Graecia, id omne iussum est venire Constantinopolim et Gallipolim ad traiiciendum in Asiam cum ipso caesare Turcarum proximo Aprili. Ingens metus inuasit hanc gentem, quin et Christiani, qui fuere Constantinopoli, omnes fugiunt, nescio quo praesagio. Petrus Crusitz capitaneus Clyssae pretesto nomine caesaris et papae magnam praedam abduxit ex Bossina et Polyza. Sansaclius huius prouinciae Myhalybegouitz vellet vices rependere, nisi obstaret alius et fortior hostis, contra quem delectus faciendus est. Turcae a rege Ferdinando aiunt pacem ruptam eo, quod Petrus Crusitz et milites et colonos abduxit e prouinciis regiis, et inibi prae-dam vendat, et semper fuerit ipsius regiae Maiestatis seruitor, Clyssaque non caesaris sit, sed regis. Aloysius Gritti dicitur a Constantinopoli abiisse, sed neandum id certo scitur. Ego Rhagusii, quo tendo, omnia certiora sciam, et abinde rescribam, facturus ea, quae conueniunt seruitio maiestatis regiae et caesareae. Res meas particulares commendatas habebis reginali maiestati aliisque dominis, et patronis illic existentibus, prout merentur seruitia mea. Uxorem amicosque consolabere, et vale. Ex insula Lesina die 19-a Martii 1534.

*Nicolai Olai ad Archiepiscopum Lundensem Oratorem
Caesaris.*

Binas litteras tuas nudius tercius accepi. Alteras, quae 15-a Januarii praeteriti, alteras, quae 2-a huius mensis datae erant; utraeque fuerunt mihi gratissimae. Primum, quod intellexi certam Cornelii ad Constantinopolim profectionem, quam antea veluti sub nube intellexeram; deinde quod te memoriam mei habere cognoui; nam nullas tuas a septima Februarii acceperam. Summatim igitur ad eas litteris respondebo. Cornelii profectionem et reuersionem felicem et faustam exopto. Aliam ego exspectabam negotiorum rationem.

Occupato nunc in Persia Turca nulla salutarior, melior et commodior caesari nostro commoditas fuisset vires illius frangendi, et non dico Hungariam saltem sed Europam recuperandi, quam nunc diuinitus data fuerit; sed heu quo fata res mortalium trahunt. Litteras ad uxorem Cornelii misi per decanum Brugensem, qui heri casu ad me huc venerat, et reuersus est hodie; seruitor etiam Cornelii hoc die applicuit huc incolumis cum equis; cras vadit Brugas. Fecialis Danorum quidam, ut antea scripseram, venerat huc per postam cum litteris solis; cum illo nihil firmum in rebus tuis agi potuit; nam nihil aliud fuit, quam cursor cum litteris credentiis; iam ante illius huc aduentum, res tua demandata erat et verbis et scriptis in instructione commissariis qui Hamburgam profecti sunt, ut illius curam haberent sollicitam; cum quibus quid egerim, etiam ipse perscripsi aliis meis. Curabo, ut reginae litterae hinc ad eos mittantur; sed arbitror iam, id frustra futurum; nam exspectamus eorum redditum ad festum Paschae vel circiter. De Hungarorum et illius, quem nominas, ad regem nostrum aduentu laetor; sed nisi rex aliter stabilierit sua negotia, non multum fundamenti in ea re pono; nam fundamento alio non strato, quam facile illi veniunt, tam facile abeunt, et modica contingente occasione, noua rursus tragoeadia, nouum bellum orietur; quod quam difficile nostri sustineant, iam a septennio fere experti sumus. De te nihil dubito, quin quando tempus erit, rem meam diligenter perficias; quae quanto melius perficiuntur, tanto ero ego tibi obligatior. A Turca hoste nihil pacior, sed a Turca amico Valentino, qui mihi Turca hoste est acerbior. Ex aduentu Gritti, quis sit finis rerum Hungariae secuturus, videbimus; verum timeo, ne diutius remoretur, quam speramus. Ab initio ego et scripsi et dixi: commercium Turcicum esse formidolosum nubeculisque simillimum hue et illuc vento agitatis. Dum hostis eos urget ex Persia, libenter quaerunt in Europa pacem; dum illinc nihil timent, non aliud dies et noctes somniant, quam Hungariam totam et aliam Christianitatem. Eorum animus, fides et promissio pendet ex rerum progressu. Tuum, quod dicis esse somnum, mihi non somnum, sed vaticinium videtur; nam si etiam victi fuerint, aut saltem attriti, quid multum de nobis

iam extenuatis curant caesare quiescente, et ut res demonstrat, nihil magis, quam quietem amante; cogemur nos facere, quod illi volunt, nolimus, velimus. Nam ubi sunt claustra regni, quae illis vel minimum saltem resistere possent; si erimus eorum votis contrarii. A Jaurino usque Strigonium, imo usque Viennam planiciem habent. Tria millia Turcarum, etiam si totam Hungariam nos sine arcibus illis amissis finitinis haberemus, dum volunt nos adoriri, Hungariae non minimam partem exurere possunt. Si milites illis opponere voluerimus, non venient eo, ubi milites sentiunt, sed ubi nulli erunt. Praeterea quis est, qui tam latos Hungariae campos et vias militum praesidiis custodire possit? Nos illis nocere non multum possumus; illi veniunt modica manu dum volunt, et nobis negotium facessunt, quando quidem claves, quae sunt arces amissae, habent Hungariae. Sed de his coram planius, et exactius possemus commentari, quam litteris. Si scis Hungariae situm, haec omnia tu ipse diiudicabis, quae nunc scribo. De mea in rebus tuis cura non est, quod gratias agas; nam et feci et facturus sum omnia, in quibus tibi inseruire potero libentissime; gratumque est, dum tibi gratificari possum; vellem tamen, ut res Danica, quod ad regis electionem pertinet, securior esset; qui quis futurus sit, adhuc incertum est. Post conuentum Lubecensem, in quam partem res deuoluetur, videbimus. Reginam ego de re illa, quam scribis, admonere possum; sed video, ut res hic agatur; accipimus, quod dant, verbis plus faciunt multo, quam stipite duro. Mores huius patriae iam fere a triennio vidi, pacis potius quam belli nunc cupidae. Regina adveniente iam verno tempore melius se habere cepit, et speramus pristinam sanitatem, sed chronicam habet valetudinem, quae mutatur nunc in melius, nunc in deterius; spem habemus tamen, quod nostrum omnium votis sua maiestas sanabitur. — Nobilis a Siesnek hue venit, optime maiestas regia fecit, quod eum hoc visitatum miserit; nam caesar miserat ante quadragesimam dominum a Lassaw visum reginam; qui in die ultima Saturnaliorum hinc reuersus est ad caesarem. — Christierna princeps sponsa mediolanii Ducis, ut scripsi antea discessit hinc undecima huius mensis. Res Anglicae in dies flunt contra pontificem deterio-

res; vereor ne superent Lutherum; nam res iam, si verum est, quod praedicatur, deuenisse dicitur ad demolitionem locorum sacrorum. Vespasianus quid retulerit, fac me certiorem; non mihi valde placet, quod sine Gritti redierit, de quo, quid spectetur, cura ut sciam. Mitto litteras Stanshardi et Decani ad Cornelium. Vale. Bruxellae 22-a Martii 1534.

C. Goclenius D. Olao Thesaurario Albensi, Secretario R. M.

Scio me impudenter facere, nec video quo colore possim deprecari culpam, qui huic Franciscano litteras ad te dede-
rim. Sed ut vere dicam expugnauit me homo, ut est illud genus non nimis verecundum, assiduis flagitationibus, ut ali-
quid litterarum ad te darem, quo illi aditus esset paratior ad ea, quae sine tuo, sicut affirmat incommodo, ambit, tuo monitu,
si vera praedicat, isthuc reuersus velut ad oportuniora insti-
tutae venacionis tempora. Quo sermone mihi certe plus incit
audaciae, ut non sim veritus de illo ad te scribere, qui tibi
potior est quam mihi. Nam nisi quod aliquot praelectionibus
interfuit, seque tum graecae tum hebraicae linguae perquam
studiosum praedicat, equidem grauius testimonium non habeo
dicere, quamquam in sua gente non videtur postremae notae.
Quo si in hunc aliquid beneficij apud reginam conferre decre-
uisti, licet illi benefacere ut homini, quem fortasse virum
bonum experiundo comperies. Si ad eam rem non est oportu-
nitas et idonea tempestas, verbum non amplius addo. Quod enim nec in mea nec in amici caussa, quantumuis coniuncti
postularem a tanto viro, id pro ignoto nulla ratione debo
postulare. Bene vale domine clarissime Louani. Quinto calen-
das Aprilis. Anno MDXXXIII.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo S.

Contranitentibus ventis decem et octo diebus fui in mari
Hadriaco, tandem perueni Rhagusium, ubi, quod ad Gritti
attinet, intellexi illum adhuc esse Constantinopoli, exspecta-

reque aduentum Barbarossae, qui concessit in Syriam ad Imbrahimum Bassam. Id ne sit verum, an aliter se habeat res, non satis scio; breuiter tamen sum resciturus omnia. Hunc Imbrahimum aiunt a Sophy profligatum esse; quomodo tamen, aut qualiter, non satis scitur. Ubi primum venissem Rhagusium, statim expediui cursorem ad Sansachum Hertzogouinae ad caesarem Turcarum, et ad Aloysum Gritti, scripsique ad tres illos in rebus mihi commissis, spero breui habiturum responsum; tunc verius et copiosius scribam de omnibus. Nam nunc urget me abitus huius Hergantini, qui nactus prosperas ad redeundum tempestates, me cogit esse breuem. Commendo tibi res meas, quae istic sunt. Ego vicissim vestram rerum curam sum habiturus, de quo minime conuenit dubitare. Omnes Sansachi praeter Samandriae, Bossinae, Herzogouinae, quorum trium vires sunt triginta millia equitum, solum, concessere in Asiam; quae res arguit illic non bene succedere negotia. Dicitur et Myhalibegouytz obcessurus areem Clyssam ob damna illata a Petro Crusitz. Quid desuper futurum sit, nescio. Fertur etiam magnus caesar Turcarum in persona propriaabiturus in Asiam; breui sciemus veritatem rei. Commenda seruitia mea sacrae reginali maiestati, aliisque dominis meis, reuerendissimo praesuli Panormitanu, duci de Arschot, dominis de Sempy et Molenbais, caeterisque, quos una cum D. T. Christus seruet incolumes. Rhagusii, ultimo Martii 1534.

Cornelius Scepperus Nicolao Olao suo S.

Hodie misit ad me Perybeg Baltogly, Sansachus Herzogouinae ex Slavis suum unum cum quadraginta equis, qui me hinc sunt abducturi Constantinopolim. Scribit idem Sansachus Aloysium Gritti esse Constantinopoli adhuc, neque tam cito inde esseabiturum. Hortatus ut eo me conferam, id, quod facturus sum die Lunae proximo, non exspectato Hieronymo de Zara; qui in iis, quae regiam maiestatem concernunt, mihi adiunetus, aegrotus mansit in oppido sancti Viti Liburniae. Omuino magnum aliquid mari moliuntur Turcae parata

classe ducentarum nauium actuarium, triremium dico et biremium, in quam piratae remigesque sine numero proficiscuntur in dies. Huius ducatum habiturus est Barbarossa ab ineunte aetate pyratarum Alpha. Quid intendant, Deus nouit, neque omnino me clam est, sed nunquam defuit suis ipsius gratia; vae autem illis, per quos in id inductus est. Imbrahimus Bassa amissa parte copiarum, nescio, quibus artibus iuuenes illos Persas fratres induxit ad inducias; quibus stantibus ipsorum Sophy fratrum mater cum altero viro Persa sene, maximaequa in ea gente authoritatis Constantinopolim ventura est breui de pace actura. Ipse caesar Turcaram, cuius res in ambiguo erant, rursus emersit; non queo dicere, quanto cum gaudio Turcae nuncium hunc de induciis cum Sophy firmatis accepere. Longa enim militia erecti ad hanc non inuiti modo, sed desperati contendebant. Nunc autem feliciora tempora sperant. Nam quod ad classem attinet, non tam militum, quam remigum capax futura est, magisque praedationi, quam bello utilis quantumuis numerosa. Subsistit autem Imbrahimus Halapiæ donec quid mater Sophy cum caesare magno transegerit, exploratum habuerit; neque in itinere est, quemadmodum ultimi tabellarii, qui ex Constantinopoli venerant, retulere. Illi enim nomine lapsi sunt, Barbarossam pro Imbrahimo putantes. Haec sunt, quae verissima esse ego scio. Dispono interim conscientiae meae hac Domini resurrectione, ut sumpto viatico sanctissimi ipsius corporis et sanguinis tutius audaciusque me committere possim fidei barbarorum, a quibus ipsius praesidio fretus, nihil metuo; imo certissimam spero victoriam, et quorundam sceleratorum hominum conatus obuiaturum in rem totius republicae christianaæ, et principum nostrorum. Ibo autem tyrannico illo modo, quo priore vice, in gladio, et baculo scilicet. Interim me serenissimæ reginali maiestati, et Panormitanæ caeterisque dominis et amicis plurimum commenda. Et bene vale. Commenda me Conrado Goclenio, et Petro Aegidio, si ad eos scripseris. Ex Rhagusio 3-a Aprilis 1534.

Petrus Philicinius Nicolao Olao Secretario R. M.

Φρέγγος ἀρετῆς καὶ μονσάων χαριεστάθων

Ἄρχη λῶστε, γλῦφε πολλαπλάσιον.

Quod per Jacobum iusseris me toties
 Saluere, gratias ago magnas tuae
 Atque habeo celsitudini. Diario
 Tuorum opto clientulorum adscribi et
 Ego, Aeschines ut Socrati, sic me tibi
 Dedo. Proinde quidquid hinc tibi cupis
 Istue mitti tantum iube, quo quis modo
 Promptissime iussa exequar.
 En tibi Stichologiam viri doctissimi
 Murmellii perutilem me iudice;
 Huic addidi poetae Quintiani opus
 Cum Publpii Nasonis fastis. Verum ego
 Epistolas Heroidum nom mitto, quod
 Diebus singulis eas alumnulis
 Legam meis, ac utar illis. Consule
 Boni rogo quod mittimus. Considera
 Magis animum mittentis quam quod mittitur.
 His celsitudo valeat in Christo tua.
 Sic possum etiam concludere graece
"Ολβιον ὡς δῆ σοι σωτήρ ἐrror ποθεέσκω
 Hos jambicos versiculos ex tempore fusos oroquae
 Tua est humaṇitas, boni consulas. Doctor noster
 T. C. etiam atque etiam saluere iubet.

Gemma Frisius Nicolao Olao Thesaurario Albensi Secre-
tario R. M.

Quum in quadragesima Bruxellam venissem D. Camilli
 gratia memini D. V. mihi iniunxisse, uti nonnunquam meis,
 etsi ineptis litteris eam seriis alioqui occupatam rebus inter-
 pellarem. Quod nullo modo omittendum duxi, quandoquidem

principibus placuisse viris non infima laus est. Verum absterruere non sine ratione ab instituto meo ardua ac seria, quibus D. V. occupatam video negotia, metuentem, ne importunae meae litterae merito foras reiicerentur. Contra tamen me incitauit ac animum mihi addidit insignis D. V. in omnes studiosos humanitas, qua sola fretus iam non incedere vereor per mediam aulam, per medias turbas perque ardua quantumuis negotia et D. V. paruo munusculo aggredi; quod etsi quantitate sua paruum sit, si tamen animi in D. V. mei affectum spectemus, cum quoquis magnifico munere conferri poterit. Quod oro D. V., uti pro sua humanitate meique animi candore gratum habere velit, meque iam inde commendatissimum habeat. Deus opt. max D. V. diu seruet in columem. Ex Louanio
13. Aprilis 1534.

Nicolai Olai ad Camillum Glinum a Secretis Francisci Sforiae Ducis Mediolanensis.

Litterarum illarum de quibus olim loquuti fuimus, γραμμόντες elegantissime et strenuissime : Salve! Medicus illustrissimi ducis tui, quem tanto desiderio expectabamus, aliquot post tuum a nobis discessum diebus, ad nos applicuit. Dignus sane ut videtur vir, cui reginae valetudo committatur. Quae iam ad equitationem usque conualuit. Domus et tabula quaestoris nostri est illi designata, qua uteretur ex animi sui sententia. Scis enim eos, qui pecuniam tractant lauiores solere esse hospites. Equus tuus conualuit, quem miseramus Antwerpiam ad ducis tui quaestorem. Sed ille maluit Charontis nauiculam quam equum tuum equitare. Dicitur enim vita esse functus. Curabimus tamen cum Banisio ut equus ad te perueniat. Globus ille coelestis nondum perfectus est. Goclenius artificem sollicitat. Sed scis vafriciem hominum Brabantiorum. Ultra praefinitam mercedem nescio quid pluris somniat, dicit te non statisfecisse Gemmae, quod tibi annulorum artificium et legem demostrarit. Vide hominis impudentiam. Conficiemus tamen id quoque cum eo. Banisius profectus est heri Louanium, cui si nihil per hunc Baliolum ad te scipserit, veniam dabis. Noua hic nulla. Si quae istic habetis, fac me cer-